3. Participación y causalidad

Otra consecuencia importantísima de la teoría de la participación es la causalidad como característica de todo ente finito, limitado. Y es nada menos lo que permite a santo Tomás remontarse racionalmente a Dios y establecer la diferencia metafísica entre Dios y el ente finito. Pues precisamente, de la diferencia real entre los dos coprincipios constitutivos del ente limitado, se infiere que el acto de ser no se deriva de la esencia, por lo cual ningún ente finito tiene su razón de ser en sí mismo, sino en otro. Este es el eje central que une las famosas cinco vías. Pues el ente finito es capaz de movimiento debido precisamente a su estructura acto-potencial implicada en la participación del ser; por la misma razón no es causa eficiente de sí mismo; por la misma razón es contingente; o sea, puede ser o no ser; por la misma razón es perfectible (referencia al fin). A la 4ª vía nos referiremos después especialmente.

Este aspecto fundamental de la metafísica tomista, derivado de la participación, es comentado por Gilson del siguiente modo:

Por muy diversas que parezcan, estas “vías” hacia Dios se comunican entre sí por un lazo secreto. Efectivamente, cada una de ellas parte de este dato: que, al menos bajo uno de sus aspectos, algo de la realidad no contiene en sí la razón suficiente de su propia existencia.

Y concluye más abajo:

Por tanto, se puede decir que la esencia de todo ser real es distinta de su existencia; y, a menos que se suponga que lo que de suyo no es, pueda darse a sí mismo la existencia, lo cual es absurdo, hay que admitir que todo aquello cuya existencia es distinta de su naturaleza recibe de otro su existencia. Ahora bien, lo que es por otro no puede tener más causa primera que aquello que es por sí. Es, pues, necesario que exista, como causa primera de todas las existencias de este género, un ser en quién la esencia y la existencia sean una sola y misma cosa. A este ser es al que llamamos Dios.³⁵

Pero escuchemos al mismo santo Tomás enunciar el principio de causalidad y remontarse desde él al ser de Dios:

³⁵ Gilson, E. *La Filosofía en la Edad Media*, Madrid: Gredos, 1976 (2ª reimp.).

*Omne autem quod convenit alicui, vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente; quia sic aliqua res esset causa sui ipsius, et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cujus esse est aliud a natura sua, habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se, sicut ad causam primam; ideo oportet quod sit aliqua res quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. Alias iretur in infinitum in causis, cum **omnis res quae non est esse tantum, habeat causam sui esse**, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma, et esse; et quod esse habeat a primo esse quod est esse tantum; et hoc est prima causa, quae Deus est.³⁶*